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ÖNSÖZ

Kıymetli okuyucular,

Kitap, Türk mutfağının zenginliğine önemli katkı sağlayan göç 
mutfağı içinde Osmanlı döneminde ve mübadele ile gerçekleşen 
Girit göçlerinin sonrasında Türkiye sınırları içerisinde yaşatıldığı 
tarifleri içermektedir. Ülkelerin mutfak kültürlerini, sınırları içeri-
sinde yaşayan toplumun yaşanmışlıkları, inanışları, savaşları, böl-
gede yetişen veya bulunabilen ürünler, iklim yapısı ve aldığı göçler 
şekillendirmektedir. Göç, insanların yaşantılarına ait birçok değeri 
geride bırakmak zorunda bırakan, yanlarına alabilecekleri sınırlayan 
toplu hareketlerdir. Bu durum yeniden yeni şartlara göre yapılanma 
ve kültürel şekillenme gerektirmektedir. Yeni yerleşilen yerin sağla-
dıklarıyla örtüşen kültür ise devam ettirilebilendir. Göç edenler için, 
geride bıraktıkları nedeniyle kültürel kayıplara neden olabilen göçler, 
yerleşilen yerin kültürünü ise zenginleştirmektedir. Bu kitap, Aydın 
Adnan Menderes Üniversitesi, Turizm İşletmeciliği Doktora prog-
ramında, Doç. Dr. Ülker Çolakoğlu’nun danışmanlığında tamamla-
nan, Ulusal Tez Merkezi 773236 no’lu “Girit mutfağının Türk mutfak 
kültüründeki yeri ve sürdürülebilirliği” adlı doktora tezinden hazır-
lanmıştır. Yemek tarifleri ve fotoğraflar, sosyal ağlarda oluşturulan 
Girit dernekleri sayfalarından, sayfa yöneticilerinin ve paylaşım sa-
hiplerinin izniyle doktora tezinde ve bu kitapta yer almıştır. Tarifler 
gerçek Girit halkının kendi evlerinde ailelerine yaptıkları tarifler ol-
ması nedeniyle, ülkemiz sınırları içinde günümüzdeki Girit mutfağı-
nı yansıtmaktadır. Oldukça zengin olan Girit mutfağının ulaşılabilen 
kısmının kaleme alındığı bu kitap, yazılı olarak ilk ağızdan tariflerin 
yer aldığı kaynak olarak geleceğe taşınmasına fayda sağlayabilecektir.

 Türkiye mutfağına, özellikle Ege ve Akdeniz bölge mutfağına Girit 
göçünün kazandırdıklarının bir özeti olabilecek bu kitabın hazırlı-
ğında yardımını ve desteğini hiç esirgemeyen Giritliler Federasyonu 
Başkanı Yunus Çengel’e teşekkür ederim. Göçle gelen Giritlilerin de-
vam eden kuşaklarından gerçek Giritliler olarak, kendileriyle yaptı-
ğım görüşmeler esnasında mutfak kültürlerini ve çocuklarını büyüt-
tükleri tarifleri sözlü dile getiren veya sosyal sayfalarındaki yemek 
tarifleri ve görsellerini benimle paylaşan çok kıymetli Hüseyin Cahit 



v

Arseven, Suna Arseven, Hasan Eryet, Nesrin Ortan, Zehra Levent 
Denizaslanı, Reşide Yavuzkurt, İbrahim Aydın, Semra Aydın, Aliye 
Demirezer, Arzu Bung ve ismini sayamadığım tüm tarif sahiplerine 
teşekkür ederim.

Faydalı ve kalıcı olması dileğiyle.

Dr. Selma ATABEY
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ANADOLU’DA DÜNDEN BUGÜNE GİRİT MUTFAĞI

GİRİŞ

Her toplum kendine has özellikler ile şekillenir ve diğer toplum-
lardan farklılaşır. Farklılık yaratan değerlerin temel nedeni ise farklı 
kültürel yapıya sahip olmalarıdır (Solmaz ve Altıner, 2018: 109). Top-
lumun kimliği olarak isimlendirilebilen, farklı bir coğrafyaya gidilse 
dahi devamlılık gösterebilen bu kültürel değerler içerisinde yer alan 
mutfak kültürü, oldukça önemlidir. Mutfak kültürü kavramını, yiye-
cek ve içeceklerin hazırlanmasından tüketilmesine kadar olan süre-
cin, nerede, ne tür ekipmanlarla ve nasılını anlatan, tarihi, gelenek 
görenekleri, ekonomik yapı ve alışkanlıkları ile biçimlenen mutfağı 
ile birlikte oluşan kültür olarak ifade etmek mümkündür (Uzel, 2018: 
38).  Oluşan beslenme kültürü bulunulan coğrafyaya göre şekillen-
mektedir (Güldemir, 2014:346). Bulunulan bölgenin coğrafi yapısı-
nın mümkün kıldığı yaşam biçimi nedeniyle beslenme şekli değiş-
kenlik gösterebilmektedir. Coğrafi yapının dağlık olması, ormanlık 
olması, deniz kenarı veya su kaynaklarına yakın olması, bulunulan 
bölgenin rakımı gibi coğrafi özellikler bölgede yetişebilecek tarım-
sal üretimleri de şekillendirmektedir. Coğrafya aynı zamanda iklim 
yapısının da belirleyicisidir. Bulunulan bölgenin yağış miktarı, nem 
oranı veya sıcaklığı yenilen yemeklerin tercihini etkileyebildiği gibi 
doğada kendiliğinden var olan veya yetiştirilebilen bitkisel ve hay-
vansal kaynakları etkileyerek oluşan zorunlulukları da belirlemekte-
dir. Soğuk iklime sahip yerlerde vücut ısısını koruyabilmek için yağlı, 
şekerli ve baharatlı yemeklerin tercih edilmesi buna örnek verilebilir. 
Aynı şekilde sıcak iklime sahip yerlerde ise serinletici veya hafif ye-
meklerin tercihi söz konusudur. Bunlarla birlikte toplumun yaşadığı 
bölgede var olan besin kaynakları kullanılarak yemek üretildiği ve 
beslenme kültürünün temelini oluşturduğu bilinmektedir. Doğuda 
ağırlıklı olarak buğday ve ürünleri ile etin kullanımına karşılık batıda 
zeytinyağı, sebze, ot, deniz ürünleri ağırlıklı olması bulunulan bölge 
ürünleriyle alakalıdır. Bu noktada bölgenin veya ilin mutfak kültürü 
yerine coğrafyanın mutfağı demek yanlış olmayacaktır. 

Türk kültürü ve Anadolu kültürüne bakıldığında ise coğrafyanın 
etkisini görmemek mümkün değildir. Orta Asya’dan günümüze ge-
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lene kadar coğrafya haricinde yaşanmış kültürel etkileşimler ve dini 
değişimler Türk mutfak kültüründe şekillendirici olmuştur. Orta 
Asya döneminde Çin’e sınır olmasıyla kazanılanlar, Yunan ve İran 
kültürünün kazandırdıkları önemli belirleyicidir. İslamiyet’e geçişin-
de mutfak kültürüne yansımaları yadsınamayacak kadar çoktur (Ro-
den, 2007: 140-141). Türkler Orta Asya’da şekillendirmeye başladık-
ları mutfak kültürlerini, Selçuklu ve Osmanlı dönemlerine taşıyarak, 
her dönemden bir şeyler katıp kartopu gibi büyüterek günümüzdeki 
Türk mutfak kültürüne temel oluşturmuşlardır. Cumhuriyet dönemi 
ise Cumhuriyetin kurulduğu dönemden bugüne geçmişten aldıkları-
nı, günümüz şartları ve yöresel özellikleriyle sentezleyerek bugünkü 
niteliğine ulaşmıştır (Güldemir, 2014: 347).

Coğrafya ve coğrafyaya bağlı olarak oluşan iklim, tarım gibi un-
surlar beslenme kültüründe oldukça etkilidir. Bir diğer coğrafyaya 
bağlı unsur ise göçlerdir. Göç, tarih boyunca mutfak kültürünü şe-
killendirenlerden biri olarak (Koç ve Welsh, 2002:46) hem gelinen 
coğrafyanın hem de yerleşilen coğrafyanın özelliklerini bir araya 
getiren olmuştur. Günümüze kadar yaşanan her bir göç Türk mut-
fağı adına özeldir ve birçok katkı sağlamıştır. Girit’ten Anadolu’ya 
olan göçler bu bahsi geçen göçlerden sadece bir bölgeye ait olanıdır. 
Ancak özellikle Anadolu’da yerleştikleri alanlarında Girit mutfağına 
ait örnekleri görmek mümkündür. Elbette Girit’te yaşayan insanlar 
alıştıkları ve bildikleriyle Anadolu’ya gelmişler ve yabancı bir kültür 
ve coğrafyayla birleştirmek, yeni alışkanlık ve tercihler oluşturmak 
zorunda kalmışlardır. Göç alan coğrafyanın yerel halkı da bu durum-
dan etkilenerek kendini bir sentez mutfak içerisinde bulmuştur. 

Tek bir bölgeden gelen Girit’liler Anadolu’nun özellikle belli bö-
lümlerine yoğunlaşmakla birlikte, aslında geneline yayılacak şekilde 
yerleşim sağlamışlardır. Yerleştikleri her bölgede ne ölçüde mutfak 
kültürlerini yaşattıkları bu kitabın konusunu oluşturmaktadır. 
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GÖÇLER NEGATİF Mİ POZİTİF Mİ? ZORUNLUMU 
KEYFİ Mİ?

Göç kavramını belirgin bir uzaklığa, etki yaratacak sürede yapı-
lan yer değiştirmeler olarak açıklamak mümkündür (Erder, 1986: 9). 
Göç tarihi, insanlık tarihi ile birlikte başlamıştır. İnsanlık tarihinden 
bu yana toplumlar kimi zaman savaş, kimi zaman güvenlik, kimi za-
man daha iyi yaşam şartları için bazen gönüllü, bazen ise zorunlu 
bir şekilde yer değiştirmeler yapmışlardır. Farklı kültürlerden olan 
birey ve toplulukların bir araya gelmesi ile birlikte kültürel etkileşi-
me girdiği ve her ikisinin de değişimiyle sonuçlanan kültürleşmeler 
oluşmuştur (Güvenç, 1999: 122; Efe, 2018: 17). Ateşin bulunmasın-
dan salgın hastalıklara ve tedavilerine kadar yaşanan tüm gelişme ve 
değişimler dünya geneline bu göçler ile taşınmıştır. Göç, nedenleri 
açısından; zorunlu ve gönüllü göç, amaçları açısından; çalışma ve 
sığınma, kullanılan yöntem açısından; yasal ve yasa dışı şeklinde sı-
nıflandırılmaktadır (İçduygu ve Sirkeci: 1999: 249). Yaşam şartları-
nın daha iyi olması, özellikle besin bulabilmek adına suyun olduğu 
yerlere yapılan göçler belki de tarihteki ilk göçlerdendir. Buna ila-
ve olarak hayatta kalabilmek, güvende ve huzurla yaşayabilmek için 
yapılan kavimler göçü gibi yer değiştirmeler de olmuştur. Tarihsel 
süreç içerisinde ilklerden biri de, Batının insan gücü ihtiyacının Af-
rikalı siyahiler ile karşılanmasını sağlayan göçlerdir (Williams, 1944: 
51-52; Loomba, 1998:3). Köleliğin sona erdiği dönemde ise işgücü 
ihtiyacına yönelik göçler şekil ve isim değiştirerek, sözleşmeli işçi 
olarak değişmiştir (Hayter, 2000: 9). I. Ve II. Dünya savaşlarından 
sonra ise dağılmış devletlerin ardından oluşan düzensizliklerden 
kaçmak amaçlı toplu göçlerin olduğu bilinmektedir. Bu tarz göçlere 
katılanlara ise “mülteci” denilmektedir (Abadan-Unat, 2002: 32). Bu-
nunla birlikte ekonomik kaygılar nedeniyle göçler olabildiği gibi dini 
nedenlerle veya beyin göçü diye de tabir edilen göçlerin de olduğu 
söylenebilir.

Göçleri negatif bir olaydır veya pozitif bir olaydır diye değerlen-
dirmekten ziyade etkileri olan bir olay olarak değerlendirmek daha 
doğrudur. Göçlerin dünya tarihine sağladığı katkıları görmezden 
gelmemek gerekir. Aynı zamanda göçler dinamiktir ve toplumları 
canlı tutar. Nitekim göç veren ve alan ülkelerde etkilenmeler ve de-


